

23 lipca 2014



## **Dla wyrównywania szans niepełnosprawnych**

Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w pierwszej kolejności wiąże się z aktywizacją zawodową - wynika z raportu z realizacji „Wojewódzkiego programu wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu na lata 2006 - 2013”. Dokument ten został przyjęty przez radnych Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego podczas ostatniej sesji.

W raporcie z realizacji programu podkreślono, że obecnie w polityce społecznej zjawisko niepełnosprawności stawia coraz to nowe wyzwania, a funkcjonujący system w zakresie przeciwdziałania problemom takich osób powinien koncentrować się przede wszystkim na aktywizowaniu społecznym i zawodowym osób niepełnosprawnych.

W ciągu siedmiu lat dwukrotnie wzrosła liczba zarejestrowanych niepełnosprawnych bezrobotnych. O 33 procent wzrosła liczba orzeczeń wydawanych przez powiatowe zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności osobom dorosłym, natomiast mniej ich było w przypadku dzieci i młodzieży do 16 roku - liczba tych orzeczeń zmniejszyła się z 7 357 do 6 092. Do najczęstszych przyczyn występowania niepełnosprawności wśród dzieci i młodzieży zalicza się - przy tendencji wzrostowej w latach kolejnych - schorzenia narządu ruchu oraz choroby układu krążenia i oddechowego.

Wraz ze wzrostem liczby wydanych orzeczeń o niepełnosprawności, wzrosła liczba osób ubiegających się o świadczenia pomocy społecznej z tytułu niepełnosprawności z ponad 14, 5 tys. do ponad 23 tys. osób. Skutkiem tego był wzrost kwoty wydatkowanej na świadczenia dla tej grupy społecznej o blisko 14% - w 2013 roku wyniosła ona prawie 54, 5 mln zł. Osoby niepełnosprawne stanowiły w ubiegłym roku 28, 4 procent beneficjentów ośrodków pomocy społecznej.

Do najpilniejszych kwestii w zakresie wyrównywania szans niepełnosprawnych mieszkańców regionu świętokrzyskiego należy poprawa warunków ich życia, wynikająca z aktywizacji zawodowej. Na przestrzeni lat objętych badaniem notowano dwukrotny wzrost liczby niepełnosprawnych osób bezrobotnych; od 2 305 w 2006 do 4 727 w 2013r. Jednocześnie ponad dwukrotnie, z 513 w 2006 do 1 082 w 2013r. wzrosła liczba wolnych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych. W tym czasie nastąpił również rozwój bazy instytucjonalnej: liczba

domów pomocy społecznej wzrosła z 32 do 36, środowiskowych domów samopomocy z 25 do 27, centrów integracji społecznej z 3 do 6, a klubów integracji społecznej - z 3 do 12. Polepszyła się również dostępność do rehabilitacji. W latach 2006-2013 wzrastała liczba oddziałów rehabilitacyjnych, osiągając w roku 2012 największą liczbę - 14. Na terenie województwa zmniejszyła się jednocześnie liczba poradni rehabilitacyjnych z 29 do 26, ale z 91 do 103 wzrosła liczba poradni fizykoterapii posiadających podpisane umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia.